
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’  αρ. 89/2022 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Αγρινίου για: α) τη χωρο-
θέτηση γενικής θέσης ΑΜΕΑ στην οδό Σκόπα 19 
στο Αγρίνιο και β) τη χωροθέτηση δύο (2) θέσεων 
στάθμευσης ΤΑΞΙ στην κεντρική δημοτική οδό 
του Νέου Οικισμού Τριαντέικα, κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 52 του ν. 2696/1999.

2 Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 92/2022 απόφασης του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Δημοτικής Επιχείρη-
σης Ύδρευσης Αποχέτευσης Γρεβενών ως προς 
την υπερωριακή και λοιπή απασχόληση του προ-
σωπικού της για το 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 18494 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 89/2022 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Αγρινίου για: α) τη χωρο-
θέτηση γενικής θέσης ΑΜΕΑ στην οδό Σκόπα 19 
στο Αγρίνιο και β) τη χωροθέτηση δύο (2) θέσεων 
στάθμευσης ΤΑΞΙ στην κεντρική δημοτική οδό 
του Νέου Οικισμού Τριαντέικα, κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 52 του ν. 2696/1999.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (A’ 107).

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (A’ 87).

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

5. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.06.2013 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (ΑΔ/ΠΔΕΙ) με 

την οποία ορίστηκε η Εισηγήτρια Υπηρεσία για την έγκρι-

ση αποφάσεων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ που αφο-

ρούν μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας.

6. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού Γραμματέα 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου και το υπ’ αρ. 180957/23.12.2022 έγ-

γραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

περί ανάληψης υπηρεσίας του Γραμματέα της ΑΔ/ΠΔΕΙ.

7. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 απόφαση του Γραμματέα 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-

κής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-

γραφής «Με εντολή Γραμματέα» στον προϊστάμενο της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 

Αγροτικής Πολιτικής, καθώς και στους προϊσταμένους 

των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 

Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου» (Β’ 43).

8. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184), και ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο 

ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ- ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

9. Τις διατάξεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 

(ν. 2696/1999, Α’ 57), και ειδικότερα το άρθρο 52 όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 του ν. 5003/2022 (Α’ 230) 

και το άρθρο 60 του ν. 5027/2023 (Α’ 48).

10. Τις διατάξεις του ν. 3542/2007 (Α’ 50).

11. Τις διατάξεις του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 

και ειδικότερα το άρθρο 82 (ν. 3463/2006, Α’ 114), όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 36 του ν. 5013/2023 (Α’ 12).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2774

27957

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.26 18:42:39
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27958 Τεύχος B’ 2774/26.04.2023

12. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/

1561/2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 

υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης "Ειδικές ρυθ-

μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοι-

νόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 

την κυκλοφορία πεζών" (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

13. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ 

του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων με 

θέμα «Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, των Κανονιστικών Απο-

φάσεων των Δημοτικών ή Κοινοτικών Συμβουλίων που 

αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμίσεις οδών στους Δήμους 

ή Κοινότητες σύμφωνα με το άρθρο 82 του ν. 3463/2006, 

Κύρωσης Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων».

14. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυ-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

15. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύθυ-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 

52 του ΚΟΚ».

16. Την υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ./220/15.01.2015 εγκύ-

κλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 

του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 

(ΑΔΑ: Ω37Χ1-2ΥΑ).

17. Το υπ’ αρ. 221252/18.9.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-034) 

έγγραφο διευκρινίσεων-οδηγιών του Συντονιστή Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης ΠΔΕ και Ι που επαναδιατύπω-

σε τα αναφερόμενα στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 

(ΑΔΑ:ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ) έγγραφο.

18. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/277/Φ.252/26.03.2018 

έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών.

19. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 

έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών.

20. Το υπ’ αρ. οικ.5408/07.03.12018 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών.

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/65826/699/

7.7.2020 (ΑΔΑ: 693Η4653Π8-ΜΝΙ) υπουργική απόφαση.

22. Την υπ’ αρ. 41911/09.02.2021 (Β’ 753) υπουργική 

απόφαση για τον καθορισμό κριτηρίων χωροθέτησης 

των θέσεων στάσης/στάθμευσης (πιάτσες) των επιβα-

τικών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης (ΤΑΞΙ).

23. Την υπ’ αρ. 8846/26.10.2007 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας «Καθορισμός 

οδών του Οδικού Δικτύου της Περιφέρειας Δυτικής Ελ-

λάδας που ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρησης της 

Δ.Ε.Σ.Ε./Π.Δ.Ε.» (Β’ 2207).
24. Την υπ’ αρ. 4442/120780/27.12.2012 (ΑΑΠ 14/2013) 

απόφαση έγκρισης του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου 
Δήμου Αγρινίου.

25. Την υπ’ αρ. 89/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αγρινίου αναφορικά με την έγκριση 
του 2ου Θέματος, 6ου Πρακτικού της από 27.06.2022 

Συνεδρίασης που αφορά στη λήψη κανονιστικής από-
φασης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

26. Τα στοιχεία της από 30.05.2022 κυκλοφοριακής 
μελέτης με το συνοδό της διάγραμμα σήμανσης για την 
περ. α) της 25 σχετικής.

27. Τα στοιχεία της από 16.05.2022 κυκλοφοριακής 
μελέτης με το συνοδό της διάγραμμα σήμανσης για την 
περ. β) της 25 σχετικής.

28. Την υπ’ αρ. 106334/05.07.2022 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τον έλεγχο νομοτυ-
πίας της (25) σχετικής.

29. Το υπ’ αρ. 78622/20.12.2022 (αρ. πρωτ. ΔΤΕ 179719/
20.12.2022) έγγραφο της Διεύθυνσης Συγκοινωνιών-
Κυκλοφορίας και Αδειών του Δήμου Αγρινίου με τα συ-
νημμένα σε αυτό.

30. Το υπό στοιχεία 2501/27/184-α’/08.06.2022 έγγρα-
φο του Τμήματος Τροχαίας Αγρινίου.

31. Τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης.
32. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού σύμφωνα με τα στοιχεία του φακέλου.

33. Το γεγονός ότι:
 Η αρμοδιότητα επί των οδικών τμημάτων που περι-

λαμβάνονται ανήκει στον Δήμο Αγρινίου.
 Δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία πεζών και οχημά-

των, ενώ ταυτόχρονα διευκολύνεται η κυκλοφορία των 
ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) και πληρούνται οι διατάξεις 
για την απρόσκοπτη κυκλοφορία των ΑΜΕΑ σύμφωνα 
με την (12) σχετική υπουργική απόφαση.
 Δεν παρακωλύεται η ομαλή και διαμπερής κυκλο-

φορία των οχημάτων, η κυκλοφορία των Μ.Μ.Μ. καθώς 
δεν προβλέπεται καμία κυκλοφοριακή τροποποίηση που 
να αφορά στη διέλευση ή στη στάθμευση λεωφορείων.
 Οι θέσεις στάσης/στάθμευσης (πιάτσες) χωροθετού-

νται σε σημείο του οδικού δικτύου, όπου επιτρέπεται η 
στάση και στάθμευση πλησίον κεντρικού σημείου σημα-
ντικής προσέλκυσης μετακινήσεων και σε κατάλληλες 
θέσεις όπου εξασφαλίζεται η ασφαλής κυκλοφοριακή 
ροή και τα επίπεδα κυκλοφοριακής εξυπηρέτησης για 
όλους τους χρήστες της οδού.
 Από την εφαρμογή των χωροθετούμενων θέσεων 

στάθμευσης ΤΑΧΙ δεν επηρεάζεται αρνητικά το επίπεδο 
εξυπηρέτησης της δημοτικής οδού εντός του οικισμού 
Τριαντείκων και διασφαλίζεται ότι η διερχόμενη κυκλο-
φορία διεξάγεται με ασφάλεια και απρόσκοπτα.
 Η κυκλοφοριακή ρύθμιση εναρμονίζεται με τις ρυθ-

μίσεις του (24) σχετικού εγκεκριμένου Γενικού Πολεοδο-
μικού Σχεδίου.
 Ισχύουν οι μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 26 και 

συγκεκριμένα η παρ. 1 της (12) σχετικής υπουργικής 
απόφασης, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 89/2022 απόφασης του Δημο-

τικού Συμβουλίου του Δήμου Αγρινίου για:

α) Τη χωροθέτηση γενικής θέσης ΑΜΕΑ στην οδό Σκό-

πα 19 στο Αγρίνιο, η οποία δύναται να παραχωρηθεί από 

τον Δήμο για ατομική χρήση υπο προϋποθέσεις και σύμ-

φωνα με την (26) σχετική εγκεκριμένη κυκλοφοριακή 

μελέτη και το διάγραμμα που τη συνοδεύει και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27959Τεύχος B’ 2774/26.04.2023

β) τη χωροθέτηση δύο (2) θέσεων στάθμευσης ΤΑΞΙ 
στην κεντρική δημοτική οδό του Νέου Οικισμού Τρια-
ντέικα, σύμφωνα με την (27) σχετική εγκεκριμένη κυ-
κλοφοριακή μελέτη και το διάγραμμα που τη συνοδεύει.

Οι ανωτέρω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται 
υπό τους εξής όρους και προϋποθέσεις:
 Να τηρηθούν τα πρακτικά της εν θέματι Απόφασης 

και οι συνοδές κυκλοφοριακές μελέτες με τα συνοδά 
τους διαγράμματα.
 Η επί τόπου τοποθέτηση των κατάλληλων πινακίδων 

σήμανσης καθώς και η οριζόντια διαγράμμιση θα εκτε-
λεστεί με μέριμνα του αρμόδιου τμήματος του Δήμου 
Αγρινίου και σύμφωνα με τις προδιαγραφές των (12) και 
(22) σχετικών υπουργικών αποφάσεων.
 Ο καθορισμός της προβλεπόμενης θέσης στάθμευ-

σης ΑμεΑ να πληροί τις προδιαγραφές του άρθρου 34 
του ΚΟΚ «Στάση και στάθμευση» σε συνδυασμό με τη 
(12) σχετική υπουργική απόφαση σε κατάλληλη απόστα-
ση από νομίμως υφιστάμενη είσοδο-έξοδο σε παρακεί-
μενη ιδιοκτησία ώστε να μην παρακωλύεται η ασφαλής 
κίνηση των εξυπηρετούμενων οχημάτων.
 Να προβλεφθεί η κατάλληλη σύνδεση των χώρων 

στάθμευσης με το παρακείμενο πεζοδρόμιο με διαμόρ-

φωση κεκλιμένου επιπέδου (ράμπας), προκειμένου να 

καταστεί ασφαλής η πρόσβαση ΑμεΑ [Σχ. 26Α της υπό 

στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561 (Β’ 6213/

2022) υπουργικής απόφασης].

 Το κόστος της προμήθειας και της τοποθέτησης της 

κατάλληλης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης θα 

βαρύνει τον Προϋπολογισμό του Δήμου και θα καλυ-

φθεί σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου.

 Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρού-

σα απόφαση ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 

πινακίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδό-

στρωμα.

Η μη τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων που 

έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φορείς καθώς και με την 

απόφαση αυτή συνεπάγεται την αυτοδίκαιη ανάκλησή της.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 

αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-

βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 

αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυχόν 

παράνομες ενέργειες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27960 Τεύχος B’ 2774/26.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27961Τεύχος B’ 2774/26.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27962 Τεύχος B’ 2774/26.04.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 7 Μαρτίου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

   Αριθμ. απόφ. 37 (2)

Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 92/2022 απόφασης του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Δημοτικής Επιχείρη-
σης Ύδρευσης Αποχέτευσης Γρεβενών ως προς 
την υπερωριακή και λοιπή απασχόληση του προ-
σωπικού της για το 2023.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
2) Τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 176 του ν. 4261/

2014 (Α’ 107).
3) Την υπ’ αρ. 2/41768/0022/20-05-2014 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Οικονομικών.
4) Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.
5) Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας της Δ.Ε.Υ.Α. 

Γρεβενών (Β’ 1504/1999) και συγκεκριμένα τις διατάξεις 
του άρθρου 62.

6) Τον ν. 1069/1980 «Περί κινήτρων δια την ίδρυση 
Επιχειρήσεων Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως» (Α’ 191), 
όπως αντικαταστάθηκε, συμπληρώθηκε και τροποποιή-
θηκε με τον ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονι-
σμό του θεσμικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης 
(ΔΕΥΑ)» (Α’ 107).

7) Την υπ’ αρ. 134832/15-9-2017 (Β’ 3429) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-
τικής Μακεδονίας με την οποία εγκρίνεται η υπ’ αρ. 91/
2017 απόφαση του Δ.Σ. της ΔΕΥΑΓ σχετικά με τη λει-
τουργία της υπηρεσίας σε εικοσιτετράωρη βάση και η 
ημερήσια και νυχτερινή εργασία κατά τις Κυριακές και τις 
εξαιρέσιμες ημέρες, όλου του προσωπικού που υπηρετεί 
στην τεχνική υπηρεσία αορίστου ή ορισμένου χρόνου, 
τακτικού ή έκτακτου, ή είναι αποσπασμένο για το σκοπό 
αυτό στη Δ.Ε.Υ.Α.Γ. από άλλες δημοτικές επιχειρήσεις ή 
το Δήμο Γρεβενών και υπηρετεί στα δίκτυα ύδρευσης - 
αποχέτευσης, στα αντλιοστάσια και στις εγκαταστάσεις 
βιολογικών καθαρισμών - αποφρακτικό μηχάνημα της 
ΔΕΥΑ Γρεβενών.

8) Το γεγονός ότι θα προβλεφθεί δαπάνη ύψους 
40.000,00€ στον προϋπολογισμό έτους 2023 της 
Δ.Ε.Υ.Α.Γ. και συγκεκριμένα θα βαρύνει τον Κ.Α. 60.00 
«Αμοιβές Έμμισθου Προσωπικού».

9) Το γεγονός ότι για την καταβολή των σχετικών 
αποζημιώσεων δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

10) Το γεγονός ότι η Δ.Ε.Υ.Α. Γρεβενών έχει επεκτείνει 
την αρμοδιότητά της σε όλο τον Καλλικρατικό Δήμο και 
αυτό συνεπάγεται διαρκή ένταση εργασίας του υπάρχο-
ντος προσωπικού και επιπλέον ώρες εργασίας προκει-
μένου να ανταποκρίνεται στα αυξημένα προβλήματα σε 
όλο το Δήμο Γρεβενών.

11) Το γεγονός ότι η Δ.Ε.Υ.Α. Γρεβενών καλείται να αντι-
μετωπίζει θέματα στα αντικείμενα αρμοδιότητάς της, 
καθ’ όλη τη διάρκεια του 24ωρου και του έτους.

12) Την αναγκαιότητα: α) Υπερωριακής απασχόλησης 
πέρα από τις ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης και 
μέχρι την 22η ώρα, των υπαλλήλων όλων των υπηρεσιών 
της Δ.Ε.Υ.Α. Γρεβενών. β) Υπερωριακής απασχόλησης 
πέρα από τις ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης κατά 
τις νυχτερινές ώρες (μετά την 22η ώρα), Κυριακές, αργίες 
και λοιπές εξαιρέσιμες των υπαλλήλων όλων των υπηρε-
σιών της Δ.Ε.Υ.Α. Γρεβενών, προκειμένου να αντιμετω-
πίζονται έκτακτες, εποχικές ή επείγουσες, απρόβλεπτες 
υπηρεσιακές ανάγκες και να εξυπηρετούνται άμεσα και 
με τον καλύτερο δυνατό τρόπο περιστατικά αποκατά-
στασης βλαβών στα δίκτυα και στις εγκαταστάσεις της.

13) Την υπ’ αρ. 92/2022 απόφαση του Δ.Σ. της Δ.Ε.Υ.Α. 
Γρεβενών, αποφασίζει ομόφωνα:

Τη συμπλήρωση της 92/2022 απόφασης του Δ.Σ. της 
Δ.Ε.Υ.Α. Γρεβενών και τη διαμόρφωση της ως ακολούθως:

Α. Την υπερωριακή απασχόληση όλου του προσωπι-
κού που υπηρετεί στην τεχνική υπηρεσία αορίστου ή 
ορισμένου χρόνου, τακτικού ή έκτακτου, ή είναι απο-
σπασμένο για το σκοπό αυτό στη Δ.Ε.Υ.Α.Γ. από άλλες 
δημοτικές επιχειρήσεις ή το Δήμο Γρεβενών και υπηρετεί 
στα δίκτυα ύδρευσης - αποχέτευσης, στα αντλιοστάσια 
και στις εγκαταστάσεις βιολογικών καθαρισμών και στο 
αποφρακτικό μηχάνημα της Δ.Ε.Υ.Α. Γρεβενών (20 υπάλ-
ληλοι), πέρα από τις ώρες της υποχρεωτικής απασχόλη-
σης και μέχρι την 22:00 ώρα για το έτος 2023. Το σύνολο 
των ωρών της απογευματινής υπερωριακής εργασίας 
(μέχρι την 22η ώρα), δεν θα υπερβαίνει τις 240 ώρες 
ανά υπάλληλο για όλο το έτος ή τις 20 ώρες ανά μήνα.

Β. Την υπερωριακή απασχόληση όλου του προσωπικού 
που υπηρετεί στην τεχνική υπηρεσία αορίστου ή ορισμέ-
νου χρόνου, τακτικού ή έκτακτου, ή είναι αποσπασμένο 
για το σκοπό αυτό στη Δ.Ε.Υ.Α.Γ. από άλλες δημοτικές 
επιχειρήσεις ή το Δήμο Γρεβενών και υπηρετεί στα δί-
κτυα ύδρευσης - αποχέτευσης, στα αντλιοστάσια και στις 
εγκαταστάσεις βιολογικών καθαρισμών και στο αποφρα-
κτικό μηχάνημα της Δ.Ε.Υ.Α. Γρεβενών (20 υπάλληλοι), 
κατά τις νυχτερινές ώρες (μετά την 22:00), Κυριακές, αρ-
γίες και λοιπές εξαιρέσιμες για το έτος 2023. Το σύνολο 
των ωρών της εργασίας για τις νυχτερινές ώρες (μετά την 
22η ώρα) δεν θα υπερβαίνει τις 192 ώρες ανά υπάλληλο 
για όλο το έτος ή τις 16 ώρες ανά μήνα, και ομοίως για τις 
Κυριακές, αργίες και λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες δεν θα 
υπερβαίνει τις 192 ώρες ανά υπάλληλο για όλο το έτος 
ή τις 16 ώρες ανά μήνα.

Γ. Την υπερωριακή απασχόληση όλου του προσωπι-
κού που υπηρετεί στην διοικητική-οικονομική υπηρεσία, 
αορίστου χρόνου, και υπηρετεί στα γραφεία της Δ.Ε.Υ.Α. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27963Τεύχος B’ 2774/26.04.2023

Γρεβενών (5 υπάλληλοι): 1) Στη σύνταξη του ημερήσιου 

δελτίου εσόδων - εξόδων και καταθέσεων της ΔΕΥΑΓ, 

2) στον έλεγχο ειδικευμένων εσόδων για το βιβλίο τρε-

χούμενων λογαριασμών, 3) στο κλείσιμο του ταμείου 

για το χρηματικό υπόλοιπο, 4) στον προγραμματισμό 

των πληρωμών 5) στη συμφωνία της μισθοδοσίας και 

στην απόδοση των ασφαλιστικών κρατήσεων, 6) στην 

ταμειακή διαχείριση 7) στην απόδοση φόρων και 8) στις 

καταμετρήσεις και στην έκδοση λογαριασμών πέρα από 

τις ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης και μέχρι την 

22:00 ώρα για το έτος 2023. Το σύνολο των ωρών της 

απογευματινής υπερωριακής εργασίας (μέχρι την 22η 

ώρα), δεν θα υπερβαίνει τις 240 ώρες ανά υπάλληλο για 

όλο το έτος ή τις 20 ώρες ανά μήνα.

Δ. Την υπερωριακή απασχόληση όλου του προσωπι-

κού που υπηρετεί στην διοικητική-οικονομική υπηρεσία, 

αορίστου χρόνου, και υπηρετεί στα γραφεία της Δ.Ε.Υ.Α. 

Γρεβενών (5 υπάλληλοι): 1) Στη σύνταξη του ημερήσιου 

δελτίου εσόδων - εξόδων και καταθέσεων της ΔΕΥΑΓ, 

2) στον έλεγχο ειδικευμένων εσόδων για το βιβλίο τρε-

χούμενων λογαριασμών, 3) στο κλείσιμο του ταμείου για 

το χρηματικό υπόλοιπο, 4) στον προγραμματισμό των 

πληρωμών 5) στην συμφωνία της μισθοδοσίας και στην 

απόδοση των ασφαλιστικών κρατήσεων, 6) στην ταμεια-

κή διαχείριση 7) στην απόδοση φόρων και 8) στις κατα-

μετρήσεις και στην έκδοση λογαριασμών πέρα από τις 

ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης κατά τις Κυριακές, 

αργίες και λοιπές εξαιρέσιμες για το έτος 2023. Το σύνολο 

των ωρών της εργασίας για τις Κυριακές, αργίες και λοι-

πές εξαιρέσιμες ημέρες δεν θα υπερβαίνει τις 192 ώρες 
ανά υπάλληλο για όλο το έτος ή τις 16 ώρες ανά μήνα.

Ε. Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια ωρών, δύναται 
να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το επιβάλλουν οι 
ανάγκες της Δ.Ε.Υ.Α. Γρεβενών και με την προϋπόθεση 
ότι σε καμία περίπτωση δεν θα γίνει η υπέρβαση του 
ανώτατου αριθμού των ωρών ανά υπάλληλο. Ο αριθμός 
των δεδουλευμένων ωρών των υπαλλήλων θα πιστοποι-
είται με κατάσταση του Προϊσταμένου του έκαστου τμή-
ματος του Προϊσταμένου Προσωπικού και του Γενικού 
Διευθυντή οι οποίοι θα έχουν και την αρμοδιότητα κα-
τανομής των ανωτέρω ωρών και θα εγκρίνονται από τον 
Προϊστάμενο της Οικονομικής υπηρεσίας και τον Πρό-
εδρο της επιχείρησης. Οι δαπάνες που θα προκύψουν 
για την υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων της 
Δ.Ε.Υ.Α. Γρεβενών μέχρι την 22η ώρα, καθώς και για την 
υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων της Δ.Ε.Υ.Α. 
Γρεβενών κατά τις νυχτερινές ώρες (μετά την 22:00), Κυ-
ριακές, αργίες και λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες του έτους 
2023, ύψους μέχρι 40.000,00 € έχουν προϋπολογισθεί και 
έχουν προβλεφθεί στον προϋπολογισμό έτους 2023 της 
Δ.Ε.Υ.Α. Γρεβενών και βαρύνουν τον Κ.Α. 60.00 «Αμοιβές 
Έμμισθου Προσωπικού».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Γρεβενά, 5 Απριλίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΑΣΤΑΜΑΝΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27964 Τεύχος B’ 2774/26.04.2023

*02027742604230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


